

IMSP Spitalul Raional Cantemir
str. Testemitanu 1 din or.
Cantemir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii Arhitecturale

Valoarea de deviz 3 080 975,94 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	23,42	16,80 16,80	393,44 393,44
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	72,00	16,80 16,80	1 209,60 1 209,60
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами) Demontare cornisa din beton	m3	11,00	231,00 220,00	2 541,00 2 420,00
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) Demontare placi din beton armat (copertina)	m3	3,50	597,40 594,00	2 090,90 2 079,00
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в	m2	890,00	27,70 26,80	24 653,00 23 852,00

1	2	3	4	5	6	7
		один или два слоя) Demontarea ruberoid				
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)) Demontarea termoizolantului - cheramzit existent pe pod	m3	240,00	45,10 40,80	10 824,00 9 792,00
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства) Demontarea parapetului	m3	12,00	101,20 88,00	1 214,40 1 056,00
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) Demontarea tablei zincate	m2	60,00	29,10 28,80	1 746,00 1 728,00
9	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminatoare, obloanelor etc (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.) Demontarea scara metalica de acces	kg	80,00	2,58 2,40	206,00 192,00
10	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea	m3	64,80	101,20 88,00	6 557,76 5 702,40

1	2	3	4	5	6	7
		caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства) Demontarea pereti din calcar				
11	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) Demontarea placi din beton armat (existent)	m3	22,00	597,40 594,00	13 142,80 13 068,00
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	106,00	5,75 5,60	609,50 593,60
13	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) Demontarea burlan de scurgere a apei	m	36,00	5,75 5,60	207,00 201,60
14	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t	343,46	52,80 52,80	18 134,68 18 134,68
15	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t	343,46	18,00 18,00	6 182,28 6 182,28

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	343,46	25,70 0,00	8 825,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			98 537,76
		Total Demontari Inclusiv salariu				98 537,76 86 604,60
		2. Astupare goluri				
17	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	1,40	3 712,32 234,40	5 197,25 328,16
		<i>Total</i>	lei			5 197,25
		Total Astupare goluri Inclusiv salariu				5 197,25 328,16
		3. Acoperis				
		3.1. Invelitoare				
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grilaj 100x32 (h)mm, sipca 50x25(h) mm, schindura 100x32(h)mm, la constructii obisnuite(17.65 m3)	m2	1 500,00	75,48 11,80	113 225,50 17 700,00
19	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	17,65	246,17 82,00	4 344,93 1 447,28
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	17,65	41,64 15,60	734,98 275,32

1	2	3	4	5	6	7
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,03	m2	1 500,00	22,61 10,00	33 919,50 15 000,00
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,05	m2	1 500,00	216,80 46,00	325 196,25 69 000,00
23	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Tabla vopsita de metal Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	70,00	190,38 62,00	13 326,44 4 340,00
		<i>Total</i>	lei			490 747,60
		Total Invelitoare Inclusiv salariu				490 747,60 107 762,60
		3.2. Strasina infundata				
24	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase	m2	162,00	5 576,04	903 318,68

1	2	3	4	5	6	7
		faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) Коэффициент к трудозатратам=0,50			81,20	13 154,40
25	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante (Окраска деревянных изделий бесцветным лаком на основе алкидных смол, в 2 слоя, дверей, окон и свертывающихся ставней)	m2	162,00	60,85 27,20	9 857,70 4 406,40
		<i>Total</i>	lei			913 176,38
		Total Strasina infundata Inclusiv salariu				913 176,38 17 560,80
		3.3. Sistema de scurgere				
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,03	m	152,00	180,19 12,00	27 388,88 1 824,00
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) φ100 Material marunt=1,02	m	55,00	181,76 14,00	9 996,80 770,00
		<i>Total</i>	lei			37 385,68
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				37 385,68 2 594,00
		3.4. Opritori de zapada				
28	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) LE-310 l=2000 mm (68 buc) (aplicativ)	m	136,00	270,47 16,00	36 783,92 2 176,00
29	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg	110,00	34,59	3 804,79

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) МОК, МОК2			8,40	924,00
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115	t	0,11	1 965,55 291,27	216,21 32,04
		<i>Total</i>	lei			40 804,92
		Total Opritori de zapada Inclusiv salariu				40 804,92 3 132,04
		3.5. Lucarne				
31	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) din PVC L-1, L-2	buc	6,00	1 839,32 264,12	11 035,92 1 584,72
32	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	1,00	1 839,32 264,12	1 839,32 264,12
33	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) Usita de acces U-1 840x700/1020/1240(h)-1 buc	m2	0,949	1 952,38 71,99	1 852,81 68,32

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 728,05
		Total Lucarne Inclusiv salariu				14 728,05 1 917,16
		3.6. Acces acoperis				
34	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)	kg	12,20	32,59 6,40	397,58 78,08
35	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115	t	0,01	1 965,00 292,00	19,65 2,92
		<i>Total</i>	lei			417,23
		Total Acces acoperis Inclusiv salariu				417,23 81,00
		3.7. Planseu Nod 2 (plansa 14)				
36	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой,	m2	822,00	76,41 0,80	62 806,96 657,60

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)				
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Polisterenbeton gr.=150mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	123,30	1 332,54 180,00	164 302,44 22 194,00
38	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2	822,00	76,41 0,80	62 806,96 657,60
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из	m2	822,00	76,83 28,00	63 154,26 23 016,00

1	2	3	4	5	6	7
		цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
40	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к материалам=4,00 Коэффициент к машинам=4,00	m2	822,00	37,07 4,80	30 471,54 3 945,60
		<i>Total</i>	lei			383 542,16
		Total Planseu Nod 2 (plansa 14) Inclusiv salariu				383 542,16 50 470,80
		3.8. Cosuri de ventilare CV-1...CV-9				
41	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	2,00	93,69 40,00	187,38 80,00
42	RpCB03A1	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим	m3	0,50	1 905,38 453,20	952,69 226,60

1	2	3	4	5	6	7
		способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,025				
43	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) МИ 1-21 (44 buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc.)=1,01	kg	52,80	37,98 8,40	2 005,54 443,52
44	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2	185,00	172,59 42,00	31 929,15 7 770,00
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	33,13	34,02 8,40	1 127,14 278,28
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (	t	0,033	1 966,06 290,91	64,88 9,60

1	2	3	4	5	6	7
		Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115				
47	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой) b=50mm 125kg/m3, pentru canale de ventilare	m2	25,00	140,86 21,20	3 521,38 530,00
48	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой) Placi din vata minerala gr=50 mm "Технолайт"	m2	145,00	75,58 21,20	10 958,38 3 074,00
49	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,144	6 887,74 900,00	7 879,58 1 029,60
50	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно) Placare schindura 100x19h, consum schindura 0,0190 m3/m2	m2	270,00	108,99 10,20	29 427,30 2 754,00
51	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	6,274	246,14 82,00	1 544,30 514,48
52	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnairei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din	m3	5,13	41,58 15,60	213,32 80,04

1	2	3	4	5	6	7
		chereste. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)				
53	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно) / Tabla vopsita Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2	92,00	79,11 40,00	7 277,66 3 680,00
		<i>Total</i>	lei			97 088,70
		Total Cosuri de ventilare CV-1...CV-9 Inclusiv salariu				97 088,70 20 470,12
		<i>Total</i>	lei			1 977 890,72
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 977 890,72 203 988,52
		4. Scari Exterioare 4.1. Scara Sc-3 si rampa de acces 4.1.1. Rampa de acces				
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) gr.40mm	m3	0,32	705,53 39,62	225,77 12,68
55	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной	kg	15,28	22,03 1,20	336,60 18,32

1	2	3	4	5	6	7
		сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) Plasa sudata Из-5 150x150				
56	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	27,50	93,88 40,00	2 581,66 1 100,00
57	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12.5 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса B12.5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	5,50	2 487,29 176,00	13 680,11 968,00
		<i>Total</i>	lei			16 824,14
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				16 824,14 2 099,00
		<i>Total</i>	lei			16 824,14
		Total Scara Sc-3 si rampa de acces Inclusiv salariu				16 824,14 2 099,00
		<i>Total</i>	lei			16 824,14
		Total Scari Exterioare Inclusiv salariu				16 824,14 2 099,00
		5. Tamplari				
		5.1. Usi				

1	2	3	4	5	6	7
58	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-1 1300x2400(h) - 2 buc inclusiv siupralumina 1300x300(h)	m2	6,24	2 119,60 36,40	13 226,28 227,12
59	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-2 1200x2400(h) - 1 buc inclusiv siupralumina 1200x300(h)	m2	2,88	2 119,61 36,40	6 104,47 104,84
60	CK25D	Usi confectionate din profiluri din	m2	6,50	2 119,60	13 777,37

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-3 1250x2600(h) - 2 buc inclusiv siupralumina 1250x500(h)			36,40	236,60
61	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-4 1300x2600(h) - 1 buc inclusiv siupralumina 1300x300(h)	m2	3,38	2 119,60 36,40	7 164,24 123,04
62	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	4,416	2 109,52 32,40	9 315,65 143,08

1	2	3	4	5	6	7
		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2\text{k}$; cu geam mat; U-28st. 960x2300 (h) - 2 buc inclusiv supralumina 960x200 (h)				
		<i>Total</i>	lei			49 588,01
		Total Usi Inclusiv salariu				49 588,01 834,68
		5.2. Ferestre				
63	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2$; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1 1700x1750(h) - 19 buc	m2	56,525	1 899,92 29,20	107 393,02 1 650,52
64	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul	m2	2,975	1 899,92	5 652,26

1	2	3	4	5	6	7
		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2$; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1* 1700x1750(h) - 1 buc			29,20	86,88
65	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2$; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-2 1200x1750(h) - 1 buc	m2	2,10	$\frac{1\,899,93}{29,20}$	$\frac{3\,989,86}{61,32}$
66	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2	m2	7,70	$\frac{1\,899,92}{29,20}$	$\frac{14\,629,41}{224,84}$

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, construcție termopan cu 4 camere, sticlă Low-E/4S. Coeficientul de rezistență la transfer de căldură $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2$; în partea de sus al ferestrelor de prevăzută gaură pentru montarea supapei tipic ПО 400 firmă VENTS; F-3 1100x1750(h) - 4 buc				
67	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înălțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafața tocului între 1,00 și 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м ² включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, construcție termopan cu 4 camere, sticlă Low-E/4S. Coeficientul de rezistență la transfer de căldură $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt/m}^2$; în partea de sus al ferestrelor de prevăzută gaură pentru montarea supapei tipic ПО 400 firmă VENTS; F-4 800x1750(h) - 2 buc	m ²	2,80	1 899,92 29,20	5 319,78 81,76
68		Supara tipica de tip VENTS ПО400 sau analog	buc	27,00	200,00 0,00	5 400,00 0,00
69	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau uși din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) b=350 mm	m	41,20	80,23 3,60	3 305,48 148,32
		Total	lei			145 689,81
		Total Ferestre Inclusiv salariu				145 689,81 2 253,64
		Total	lei			195 277,82
		Total Tamplari				195 277,82

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				3 088,32
		6. Finisari glafuri exterioare				
70	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m	240,00	41,26 33,60	9 901,68 8 064,00
		<i>Total</i>	lei			9 901,68
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				9 901,68 8 064,00
		7. Finisari glafuri interioare				
71	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	167,00	124,65 59,44	20 815,88 9 926,48
72		Corniera perforata din aluminiu	m	897,00	7,80 0,00	6 996,60 0,00
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	167,00	4,00 1,20	668,00 200,40
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	167,00	30,47 22,00	5 089,18 3 674,00
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2	167,00	4,00 1,20	668,00 200,40

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	167,00	51,09 22,00	8 532,03 3 674,00
77	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	5,01	23,20 2,80	116,24 14,04
		<i>Total</i>	lei			42 885,93
		Total Finisari glafuri interioare Inclusiv salariu				42 885,93 17 689,32

		Total	lei	2 346 515,30
		Asigurari sociale si medicale	24 %	77 246,86
		Cheltuieli de transport	1 %	20 060,37
		Cheltuieli directe		2 443 822,53
		Cheltuieli de regie	2 %	48 876,45
		Beneficiu de deviz	3 %	74 780,97
		Total		2 567 479,95
		TVA	20 %	513 495,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 080 975,94 321 861,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

IMSP Spitalul Raional Cantemir
str. Testemitanu 1 din or.
Cantemir

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Solutii Arhitecturale

Valoarea de deviz 3 080 975,94 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	8,91	40,00	356,40
2.	7122050013400	Zidar	h-om	41,869	40,00	1 674,76
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	75,15	40,00	3 006,00
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	122,40	40,00	4 896,00
5.	7123010010200	Betonist	h-om	807,615	40,00	32 304,60
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,382	40,00	15,28
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	727,075	40,00	29 083,00
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,076	40,00	3,04
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	64,956	40,00	2 598,24
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	66,20	40,00	2 648,00
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	575,40	40,00	23 016,00
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	332,88	40,00	13 315,20
13.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	90,10	40,00	3 604,00
14.	7136080025001	Montator	h-om	11,088	40,00	443,52
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	212,03	40,00	8 481,20
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	245,914	40,00	9 836,56
17.	7212030022700	Sudor	h-om	1,553	40,00	62,12
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 056,43	40,00	82 257,20
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,40	40,00	96,00
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	223,153	40,00	8 926,12
21.	7422010060100	Timplar	h-om	68,249	40,00	2 729,96
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	608,241	40,00	24 329,64
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 374,703	40,00	54 988,12
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,438	40,00	897,52
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	307,336	40,00	12 293,44
Total manopera						321 861,92

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,941	5,00	14,70
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,368	550,00	202,40
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,347	500,00	173,50
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	59,604	490,00	29 205,96
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,379	490,00	185,71
6.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,392	490,00	192,08

7.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	5,11	20,00	102,20
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,38	5,00	66,90
9.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,42	5 170,00	2 171,40
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	17,68	5 170,00	91 405,60
11.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	5,13	5 170,00	26 522,10
12.	20101029034979	Scinduri geluite si faltuite 100x19 (h)	m3	170,10	5 170,00	879 417,00
13.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,137	5 170,00	708,29
14.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,42	5 170,00	2 171,40
15.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,70	5 170,00	3 619,00
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,03	5 170,00	155,10
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,814	5 170,00	9 378,38
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,011	5 170,00	56,87
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,064	5 170,00	5 500,88
20.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	5 170,00	5,17
21.	2010237318750	Distantieri	buc	4,584	1,30	5,96
22.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	0,949	1 800,00	1 708,20
23.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	72,10	1 800,00	129 780,00
24.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23,416	2 000,00	46 832,00
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,835	200,00	767,00
26.	2320166200676	White spirit	kg	0,459	80,00	36,72
27.	2320187315789	Decofrol	kg	3,54	50,00	177,00
28.	23203226000361	Gudron	kg	2,952	40,00	118,08
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	55,00	4,40
30.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,067	85,00	90,70
31.	2413217300010	Cleme	buc	28,05	5,00	140,25
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	50,00	3,20
33.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,443	10,00	34,43
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	46,545	100,00	4 654,50
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	50,10	17,00	851,70
36.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	1,836	80,00	146,88
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,80	65,00	4 342,00
38.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	234,455	15,00	3 516,83
39.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	40,50	100,00	4 050,00
40.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,222	65,00	79,43
41.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	0,918	70,00	64,26
42.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	50,10	30,00	1 503,00
43.	2430226101600	Chit siliconic	kg	16,337	60,00	980,22
44.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,24	90,00	291,60
45.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	7,35	50,00	367,50
46.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,128	56,00	7,17
47.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	16,20	56,00	907,20
48.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	68,567	8,00	548,54
49.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	78,75	70,00	5 512,50
50.	25211067183932 5076	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b=350 mm	m	41,20	70,00	2 884,00

51.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	553,00	8,00	4 424,00
52.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	157,50	70,00	11 025,00
53.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	120,577	2,10	253,21
54.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18 067,244	2,10	37 941,21
55.	26511221004022	Ciment M-400	kg	72,73	2,10	152,73
56.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	154,262	2,10	323,95
57.	2652102100713	Var pasta	m3	0,336	450,00	151,20
58.	2652102100737	Var hidratat	kg	18,088	4,00	72,35
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,02	5,00	50,10
60.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	176,168	8,00	1 409,34
61.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	2 439,87	3,70	9 027,52
62.	2663102100000	Beton	m3	5,722	2 100,00	12 016,20
63.	2663102100000/ p	Polisterenbeton gr.=150mm	m3	127,646	1 100,00	140 410,60
64.	2666122800555	Element de inchidere	buc	31,312	80,00	2 504,96
65.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	166,89	5,00	834,45
66.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	3,50	400,00	1 400,00
67.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,659	20,00	33,18
68.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 776,75	10,00	17 767,50
69.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,427	20,00	8,54
70.	2682132601626	Carton bitumat	m2	1 775,52	70,00	124 286,40
71.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,209	315,00	65,84
72.	26821626113710	Vata minerala b=50mm 125kg/m3 pentru canale de ventilare	m2	25,50	114,00	2 907,00
73.	268216261183	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Технолайт"	m2	147,90	50,00	7 395,00
74.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	787,50	30,00	23 625,00
75.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	84,525	75,00	6 339,38
76.	27104036422991	Tabla plana zincata cu acoperire polimerica	kg	106,26	30,00	3 187,80
77.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 811,25	113,00	204 671,25
78.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	44,10	30,00	1 323,00
79.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	63,00	50,00	3 150,00
80.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	58,905	85,00	5 006,92
81.	2710406311800	Igheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	164,388	60,00	9 863,28
82.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,076	16,00	1,22
83.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	23,888	16,00	382,21
84.	2732103646070	Tabla cutata	m2	205,35	113,00	23 204,55
85.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,331	15,00	4,96
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,153	15,00	2,30
87.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	38,25	15,00	573,76
88.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	136,00	250,00	34 000,00
89.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	33,13	25,00	828,25
90.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	122,20	25,00	3 055,00
91.	2811236309900	Confectii metalice	kg	55,461	25,00	1 386,52
92.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	28,00	22,00	616,00
93.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	7,00	50,00	350,00
94.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,89	2,50	9,73
95.	2873122004100	Plase sudate	kg	15,433	20,00	308,66
96.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	253,326	20,00	5 066,52

97.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	2,898	20,00	57,96
98.	2873147300863	Agrafe	kg	24,15	14,00	338,10
99.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,533	65,00	34,64
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,777	65,00	50,50
101.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,85	3,00	26,55
102.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8,58	23,00	197,34
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 173,264	1,08	1 267,13
104.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,025	80,00	1 122,00
105.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	518,00	1,20	621,60
106.	2874115837745	Suruburi	buc	1 565,60	1,20	1 878,72
107.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	367,50	1,20	441,00
108.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,85	1,00	8,85
109.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,148	20,00	2,96
110.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 015,00	0,30	304,50
111.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	13,232	23,00	304,34
112.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	29,681	30,00	890,43
113.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	31,312	50,00	1 565,60
114.	2875274000502	Cot burlan	buc	28,05	50,00	1 402,50
115.	2875274000503	Cot de capat	buc	14,025	50,00	701,25
116.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,025	30,00	420,75
117.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	31,312	50,00	1 565,60
118.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	219,184	35,00	7 671,44
119.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,885	15,00	13,28
120.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	14 175,00	0,50	7 087,50
121.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	18 540,00	0,05	927,00
122.	4011106202741	Energie electrica	kw	82,339	9,00	741,04
123.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29,888	20,00	597,76
124.	4100126202818	Apa	m3	12,003	20,00	240,06
125.	600180	Corniera perforata din aluminiu	m	897,00	7,80	6 996,60
126.	6140	Supapa tipica de tip VENTS ПО400	buc	27,00	200,00	5 400,00

127.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,70	5,00	83,50
		Total materiale de construcții				2 006 037,00

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,119	600,00	71,40
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,942	600,00	565,20
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,134	50,00	6,70
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,067	50,00	3,35
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	28,426	15,00	426,39
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,492	15,00	217,38
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	56,842	15,00	852,62
8.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	67,20	15,00	1 008,00
9.	2922140007000	Macara	h-ut	40,644	15,00	609,67
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,263	20,00	5,26
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	197,772	15,00	2 966,59
12.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	24,576	15,00	368,64
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,694	20,00	13,88
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	49,32	20,00	986,40
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,30	20,00	66,00
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,85	5,00	19,25
17.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,30	20,00	6,00
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,156	25,00	378,90
19.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	4,943	25,00	123,58
20.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,378	10,00	3,78
21.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,12	10,00	11,20
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,624	10,00	46,24
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,075	450,00	33,75
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,965	450,00	884,25
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,259	450,00	116,55
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,612	450,00	8 825,40
		Total utilaje de construcții				18 616,38

Total	lei	2 346 515,30
Asigurari sociale si medicale	24 %	77 246,86
Cheltuieli de transport	1 %	20 060,37
Cheltuieli directe		2 443 822,53
Cheltuieli de regie	2 %	48 876,45
Beneficiu de deviz	3 %	74 780,97

Total		2 567 479,95
TVA	20 %	513 495,99
Total deviz:		3 080 975,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Spitalul Raional Cantemir str.
Testemitanu 1 din or. Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			16,80
						16,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			393,44
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			16,80
						16,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			1 209,60
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами) Demontare cornisa din beton	m3			231,00
						220,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	40,00	60,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	15,00	5,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	5,00	1,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			2 541,00
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) Demontare placi din beton armat (copertina)	m3			597,40
						594,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	40,00	412,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	40,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			2 090,90
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) Demontarea ruberoid	m2			27,70
						26,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	40,00	18,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			24 653,00
6	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)) Demontarea termoizolantului - cheramzit existent pe pod	m3			45,10
						40,80
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	40,00	40,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	15,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 824,00
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства) Demontarea parapetului	m3			101,20 88,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	40,00	70,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	15,00	4,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	15,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			1 214,40
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) Demontarea tablei zincate	m2			29,10 28,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			1 746,00
9	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminatoare, obloanelor etc (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.) Demontarea scara metalica de acces	kg			2,58 2,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	40,00	1,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	50,00	0,04
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	55,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	10,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			206,00
10	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства) Demontarea pereti din calcar	m3			101,20 88,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	40,00	70,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	15,00	4,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	15,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			6 557,76
11	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) Demontarea placi din beton armat (existent)	m3			597,40 594,00

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	40,00	412,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	40,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			13 142,80
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			5,75 5,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			609,50
13	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) Demontarea burlan de scurgere a apei	m			5,75 5,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			207,00
14	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			52,80 52,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	40,00	52,80
		<i>Total</i>	lei			18 134,68
15	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			18,00 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	40,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			6 182,28
16	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			25,70 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,70
		<i>Total</i>	lei			8 825,40
		2. Astupare goluri				
17	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			3 712,32 234,40
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	40,00	198,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	40,00	35,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	8,00	3 160,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 170,00	3,69
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,10	109,09
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	4,00	51,68
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	490,00	137,20
	4100126202818	Apa	m3	0,5130	20,00	10,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			5 197,25

1	2	3	4	5	6	7
		3. Acoperis				
		3.1. Invelitoare				
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grilaj 100x32 (h)mm, sipca 50x25(h) mm, schindura 100x32(h)mm, la constructii obisnuite(17.65 m3)	m2			75,48 11,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011767	5 170,00	60,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			113 225,50
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			246,17 82,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	147,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,41
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	450,00	3,59
		<i>Total</i>	lei			4 344,93
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			41,64 15,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	40,00	15,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,00	24,08
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
		<i>Total</i>	lei			734,98
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,03	m2			22,61 10,00
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			33 919,50
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,05	m2			216,80 46,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	113,00	136,45
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	70,00	7,35
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	70,00	3,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			325 196,25
23	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai	m2			190,38 62,00

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Tabla vopsita de metal Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	40,00	58,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	75,00	90,56
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,58
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,20	6,30
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,00	5,46
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33
		Total	lei			13 326,44
		3.2. Strasina infundata				
24	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) Коэффициент к трудозатратам=0,50	m2			5 576,04 81,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	40,00	1,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	40,00	74,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	6,00
	20101029034979	Scinduri geluite si faltuite 100x19 (h)	m3	1,0500	5 170,00	5 428,50
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0112	5 170,00	57,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	20,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		Total	lei			903 318,68
25	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante (Окраска деревянных изделий бесцветным лаком на основе алкидных смол, в 2 слоя, дверей, окон и свертывающихся ставней)	m2			60,85 27,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	40,00	27,20
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	100,00	25,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	56,00	5,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	90,00	1,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
		Total	lei			9 857,70
		3.3. Sistema de scurgere				
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,03	m			180,19 12,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	80,00	16,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,00	3,09
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	50,00	10,30
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,20	12,36

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			27 388,88
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) ф100 Material marunt=1,02	m			181,76 14,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass ф100	m	1,0500	85,00	91,03
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	80,00	20,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		<i>Total</i>	lei			9 996,80
		3.4. Opritori de zapada				
28	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) LE-310 l=2000 mm (68 buc) (aplicativ)	m			270,47 16,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			36 783,92
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) МОК, МОК2	kg			34,59 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	9,00	0,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			3 804,79
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115	t			1 965,55 291,27
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	40,00	291,27
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	80,00	960,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	70,00	420,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	56,00	46,82
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	80,00	240,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,45
		<i>Total</i>	lei			216,21
		3.5. Lucarne				
31	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) din PVC L-1, L-2	buc			1 839,32

1	2	3	4	5	6	7
						264,12
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	40,00	238,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	40,00	25,32
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	22,00	88,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	50,00	50,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	5 170,00	310,20
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	5 170,00	310,20
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	5 170,00	517,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	400,00	200,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	23,00	32,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	600,00	66,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
		Total	lei			11 035,92
32	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 839,32
						264,12
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	40,00	238,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	40,00	25,32
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	22,00	88,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	50,00	50,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	5 170,00	310,20
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	5 170,00	310,20
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	5 170,00	517,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	400,00	200,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	23,00	32,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	600,00	66,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
		Total	lei			1 839,32
33	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) Usita de acces U-1 840x700/1020/1240(h)-1 buc	m2			1 952,38
						71,99
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	40,00	58,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	40,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	9,99
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	20,00	1,71
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	20,00	9,00
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	315,00	69,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,31
		Total	lei			1 852,81
		3.6. Acces acoperis				
34	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)	kg			32,59
						6,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	9,00	0,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			397,58
35	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115	t			1 965,00 292,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	40,00	292,00
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	80,00	960,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	70,00	420,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	56,00	45,00
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	80,00	240,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			19,65
		3.7. Planseu Nod 2 (plansa 14)				
36	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2			76,41 0,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	70,00	75,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			62 806,96
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Polisterenbeton gr.=150mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			1 332,54 180,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100000/p	Polisterenbeton gr.=150mm	m3	1,0250	1 100,00	1 138,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	15,00	3,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			164 302,44
38	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase,	m2			76,41

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)				0,80
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	70,00	75,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		Total	lei			62 806,96
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			76,83 28,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	490,00	20,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		Total	lei			63 154,26
40	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к материалам=4,00 Коэффициент к машинам=4,00	m2			37,07 4,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	40,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	18,06
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	490,00	13,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
		Total	lei			30 471,54
		3.8. Cosuri de ventilare CV-1...CV-9				
41	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			93,69 40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	40,00	34,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 170,00	5,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 170,00	5,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			187,38
42	RpCB03A1	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,025	m3			1 905,38 453,20
	7123010010200	Betonist	h-om	8,5200	40,00	340,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	40,00	112,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,10	647,90
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	500,00	347,00
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	490,00	371,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	20,00	6,36
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
		<i>Total</i>	lei			952,69
43	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) МИ 1-21 (44 buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc.)=1,01	kg			37,98 8,40
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	40,00	8,40
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	85,00	1,72
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 005,54
44	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2			172,59 42,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	113,00	125,43
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,30	1,05
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	1,20	3,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			31 929,15
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовый стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			34,02 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	9,00	0,07
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		Total	lei			1 127,14
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали) ПФ-115	t			1 966,06 290,91
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	40,00	290,91
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	80,00	960,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	70,00	420,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	56,00	47,58
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	80,00	240,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,58
		Total	lei			64,88
47	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой) b=50mm 125kg/m3, pentru canale de ventilare	m2			140,86 21,20
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	40,00	21,20
	26821626113710	Vata minerala b=50mm 125kg/m3 pentru canale de ventilare	m2	1,0200	114,00	116,28
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	15,00	3,38
		Total	lei			3 521,38
48	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой) Placi din vata minerala gr=50 mm "Технолайт"	m2			75,58 21,20
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	40,00	21,20
	268216261183	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Технолайт"	m2	1,0200	50,00	51,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	15,00	3,38
		Total	lei			10 958,38
49	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			6 887,74 900,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	40,00	810,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	23,00	172,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 170,00	49,71
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 170,00	4 808,46
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 170,00	619,13
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	2,50	8,51
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	10,00	30,10
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	40,00	103,22
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00

1	2	3	4	5	6	7
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	600,00	90,21
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		Total	lei			7 879,58
50	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно) Placare schindura 100x19h, consum schindura 0,0190 m3/m2	m2			108,99 10,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	40,00	0,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	40,00	9,60
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0190	5 170,00	98,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	20,00	0,56
		Total	lei			29 427,30
51	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			246,14 82,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	147,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,39
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	450,00	3,59
		Total	lei			1 544,30
52	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			41,58 15,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	40,00	15,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,00	24,08
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,32
		Total	lei			213,32
53	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно) / Tabla vopsita Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2			79,11 40,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	40,00	38,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	27104036422991	Tabla plana zincata cu acoperire polimerica	kg	1,1000	30,00	34,65
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	20,00	0,63
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	14,00	3,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			7 277,66
		4. Scari Exterioare				
		4.1. Scara Sc-3 si rampa de acces				
		4.1.1. Rampa de acces				

1	2	3	4	5	6	7
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) gr.40mm	m3			705,53 39,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,94
		Total	lei			225,77
55	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) Plasa sudata Из-5 150x150	kg			22,03 1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,30	0,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		Total	lei			336,60
56	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			93,88 40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	40,00	34,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 170,00	5,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 170,00	5,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Total	lei			2 581,66
57	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12.5 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса B12.5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 487,29 176,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 100,00	2 184,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			13 680,11
		5. Tamplari				
		5.1. Usi				
58	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile	m2			2 119,60

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-1 1300x2400(h) - 2 buc inclusiv siupralumina 1300x300(h)				36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	40,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	100,00	55,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	60,00	11,58
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			13 226,28
59	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-2 1200x2400(h) - 1 buc inclusiv siupralumina 1200x300(h)	m2			2 119,61 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	40,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	100,00	55,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	60,00	11,58
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			6 104,47
60	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63	m2			2 119,60 36,40

1	2	3	4	5	6	7
		m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-3 1250x2600(h) - 2 buc inclusiv siupralumina 1250x500(h)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	40,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	100,00	55,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	60,00	11,58
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			13 777,37
61	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa dubla din metaloplast PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare deschis (ca lemn). Coef de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; U-4 1300x2600(h) - 1 buc inclusiv siupralumina 1300x300(h)	m2			2 119,60 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	40,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	100,00	55,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	60,00	11,57
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			7 164,24
62	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa PVC cu 4 camere, trebuie va fi de culoare dechis (ca lemn). Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt,conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k; cu geam mat; U-28st. 960x2300 (h) - 2 buc inclusiv supralumina 960x200 (h)	m2			2 109,52 32,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	40,00	29,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	60,00	10,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 315,65
		5.2. Ferestre				
63	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1 1700x1750(h) - 19 buc	m2			1 899,92 29,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	9,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			107 393,02
64	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1* 1700x1750(h) - 1 buc	m2			1 899,92 29,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	46,99
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	9,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 652,26
65	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-2 1200x1750(h) - 1 buc	m2			1 899,93 29,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,91
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	9,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			3 989,86
66	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-3 1100x1750(h) - 4 buc	m2			1 899,92 29,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	9,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			14 629,41
67	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC cu geam termopan mat, constructie termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; in partea de sus al ferestrilor de prevazul gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-4 800x1750(h) - 2 buc	m2			1 899,92 29,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,08	4,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	9,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			5 319,78
68		Supara tipica de tip VENTS ПО400 sau analog	buc			200,00 0,00
	6140	Supara tipica de tip VENTS ПО400	buc	1,0000	200,00	200,00
		Total	lei			5 400,00
69	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) b=350 mm	m			80,23 3,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	40,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	252110671839325 076	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b=350 mm	m	1,0000	70,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,08	6,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			3 305,48
		6. Finisari glafuri exterioare				
70	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			41,26 33,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	40,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	40,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,10	2,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	450,00	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	490,00	4,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			9 901,68
		7. Finisari glafuri interioare				
71	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			124,65 59,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	30,00	9,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,70	54,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,74
		<i>Total</i>	lei			20 815,88
72		Corniera perforata din aluminiu	m			7,80 0,00
	600180	Corniera perforata din aluminiu	m	1,0000	7,80	7,80
		<i>Total</i>	lei			6 996,60
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,00 1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			668,00
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			30,47 22,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			5 089,18
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,00

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			668,00
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			51,09 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	65,00	26,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			8 532,03
77	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			23,20 2,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,00	2,80
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	20,00	20,40
		<i>Total</i>	lei			116,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.